Tratam-se os presentes autos de AÇÃO DE 

OBRIGAÇÃO DE FAZER c/c INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS,na qual 

narra a parte requerente que adquiriu 02 (duas) Smart TV 65" LG 4K NanoCell 

65NANO75 HDMI 2.0, Nvidia GEFORCE NOW, ThinQAI, Smart Magic, Google, 

Alexa, no valor de R$ 4.999,00 (quatro mil novecentos e noventa e nove reais) 

cada, bem como receberia 512.698 (quinhentos e doze mil seiscentos e noventa 

e oito) pontos do Latam Pass. No entanto, a requerida promoveu o cancelamento 

da compra de forma unilateral. Pugna pelo cumprimento forçado da oferta, bem 

como na indenização pelos danos morais.  

Em evento 9.1 foi reconhecida a relação de  

consumo, com a inversão do ônus da prova, nos termos do art.

[...]

Deste modo, deverá ser mantida a inversão do ônus da prova deferido no evento 

9.1.  

Pois bem. Restou incontroverso nos autos a  

aquisição pelo requerente de 02 (duas) Smart TV 65" LG 4K NanoCell 

65NANO75 HDMI 2.0, Nvidia GEFORCE NOW, ThinQAI, Smart Magic, Google, 

Alexa, no valor de R$ 4.999,00 (quatro mil novecentos e noventa e nove reais) 

cada, bem como na promoção receberia 512.698 (quinhentos e doze mil 

seiscentos e noventa e oito) pontos do Latam Pass. Sobre o tema da oferta, diz 

o art. 30 do CDC:  

Art. 30. Toda informação ou publicidade, 

suficientemente precisa, veiculada por qualquer forma ou 

meio de comunicação com relação a produtos e serviços 

oferecidos ou apresentados, obriga o fornecedor que a